梅环丰审〔2024〕20号

关于丰顺县汤西镇镇级污水处理站及配套管网
工程项目环境影响报告表的审批意见

丰顺县汤西镇人民政府：

你单位报来的《丰顺县汤西镇镇级污水处理站及配套管网工程项

目建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及相关材料收

悉。经研究，提出以下意见：

一、丰顺县汤西镇镇级污水处理站及配套管网工程项目（站区位

于汤西镇甲溪河旁靠新湖村段汕昆高速路侧（中心地理坐标：E116°
9′1.370″，N 23°45′19.110″）。本项目工程内容主要包括：主

体、辅助、公用、管道及环保工程，主要建设格栅井、调节池、旋流

沉砂池、细格栅井、A2/O 生化处理池、竖流沉淀池、维修仓库、鼓

风机房、污泥脱水间、储泥池、除臭系统、在线监控室、出水口、综

合楼、值班室等及其他配套附属设施，总设计处理规模 2000m3/d。
服务范围为石江村、双湖村、新湖村、和安村、新岭村共 5个村，服

务面积为 244.9万平方米，服务人口约 2万人。

本项目总投资（环保投资）5197.30万元，站区占地面积 5169.6
㎡，配套管网总长度约 58.3km（含接户管及压力管）。污水处理工

艺采用“格栅井+调节池+细格栅+旋流式沉砂池+A2/O 生物处理池+
竖流沉淀池+紫外消毒”工艺处理集污范围内收集到的生活污水，尾

水处理达到《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准中较严值后，经污水专管就近排入甲溪水后进入榕江北

河。

项目劳动定员 6人，厂内设有休息室，员工只在厂内住宿，不设

置食堂。年工作时间 365天。

项目代码：2309-441423-17-01-644138。
二、经局环评文件技术审查小组审议，认为《报告表》关于项目

建设可能造成环境影响的分析、预测和评价，以及提出预防和减轻不

良环境影响的对策、措施基本可信。你单位应严格按照《报告表》的

内容组织实施；落实项目各项应急措施，加强项目全过程风险管理，

杜绝事故发生；做好环保专项培训，确保各项环保设备的正常运行。

三、项目环保投资应纳入工程投资概算并予以落实。

四、项目环境影响报告表所执行的规定或标准，如有修订，须按

新的执行。

五、项目建设须完善相关部门的法定手续并严格执行配套建设的

环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三

同时”制度。

六、若项目的性质、规模、地点、使用功能、排污状况、采用的

生产工艺或者防治污染的措施发生重大变动，你单位应当重新报批项

目环评文件。

梅州市生态环境局

2024年 12月 27日

抄送：市生态环境局丰顺分局执法股，梅州森淼环保科技有限公司。